
Edição N°: 4930 Boa Vista-RR, segunda-feira, 26 de maio de 2025 Página 126 de 164

Sumáriowww.imprensaoficial.rr.gov.br

1944

IMPRENSA
OFICIAL
D O  E S T A D O  D E  R O R A I M A

Releitura e modernização da marca da Imprensa Oficial do Estado de Roraima

A proposta traz a representação 
dos cilindros das máquinas de 
impressão, o papel e a guilhotina, 
elementos característicos das 
orígens da Imprensa.

Cilindro

Guilhotina
Papel

Traz também, subjetivamente os 
elementos “zero” e “um”, característicos 
da linguagem binária dos computadores, 
o que traz a modernidade de uma 
Imprensa “digital”.

Zero

Um

Esses elementos unidos, 
remetem à forma de um 
pictograma de um humano, 
trazendo o elemento “pessoa” 
para a composição.

CODESAIMA - COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE RORAIMA

PORTARIA Nº 87/CODESAIMA/ASSG/PRES/DIRAF/DERH, DE 22 DE MAIO DE 2025.
A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE RORAIMA – CODESAIMA, no uso das atribuições que lhe 

são conferidas pelo Estatuto Social da Empresa, resolve:
Art. 1° Designar a empregada pública MÉLANE HADASSA MORAIS DOS SANTOS, Administradora, matrícula n° 143, CPF n° 010.870.482-30, 

para exercer o cargo de DAI-1 ASSESSOR DE CONTROLE INTERNO, do dia de 20 de maio a 08 de junho de 2025, por motivo de férias do titular do 
cargo, Iann Oliveira Silva, CPF n° 027.235.802-96.

Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
MARIA DANTAS NÓBREGA
Diretora Presidente da CODESAIMA

EXTRATO DOS CONTRATOS ORIUNDOS DO PREGÃO ELETRÔNICO/SRP Nº 90002/2025
PROCESSO SEI Nº 18501.005562/2024.40;
 
CONTRATO Nº 19/2025/CODESAIMA/ASSG/PRES/CPL
Contratante: COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE RORAIMA – CODESAIMA;
Contratada: ICAMIABAS SERVIÇOS, SOLUÇÕES & CONSULTORIA LTDA - CNPJ nº 10.176.265/0001-07;
Objeto: Aquisição de Insumos e Materiais de Limpeza para reposição do estoque do almoxarifado, e para atender as necessidades da Companhia de 

Desenvolvimento do Estado de Roraima – CODESAIMA (Lote 1);
Vigência contratual: 12 (doze) meses;
Valor total da contratação: R$ 5.792,30;
Unidade Operacional: 18501; Programa: 16.122.010.4357; Elemento de Despesa: 33903000; Fonte de Recursos: 1500; Nota de Empenho: 

18501.0001.25.00182-3;
Signatários: pela Contratante, Maria Dantas Nóbrega (Diretora Presidente) e Cássio Murilo Gomes (Diretor Administrativo e Financeiro); e pela 

Contratada: o Sr. Lucas Felipe Madruga Saraiva de Paula (Sócio Administrador);
Data da assinatura: 22/05/2025.
 
CONTRATO Nº 21/2025/CODESAIMA/ASSG/PRES/CPL
Contratante: COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE RORAIMA – CODESAIMA;
Contratada: POLLYANA MELO DA SILVA LUSTOSA – EPP - CNPJ nº 37.722.924/0001-01;
Objeto: Aquisição de Insumos e Materiais de Limpeza para reposição do estoque do almoxarifado, e para atender as necessidades da Companhia de 

Desenvolvimento do Estado de Roraima – CODESAIMA (Lote 2);
Vigência contratual: 12 (doze) meses;
Valor total da contratação: R$ 8.431,50;
Unidade Operacional: 18501; Programa: 16.122.010.4357; Elemento de Despesa: 33903000; Fonte de Recursos: 1500; Nota de Empenho: 

18501.0001.25.00183-1;
Signatários: pela Contratante, Maria Dantas Nóbrega (Diretora Presidente) e Cássio Murilo Gomes (Diretor Administrativo e Financeiro); e pela 

Contratada: a Sra. Pollyana Melo da Silva Lustosa (Sócia Administradora);
Data da assinatura: 22/05/2025.
 
CONTRATO Nº 22/2025/CODESAIMA/ASSG/PRES/CPL
Contratante: COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE RORAIMA – CODESAIMA;
Contratada: S. S. DE S. T. MEDEIROS & CIA LTDA - CNPJ nº 54.345.664/0001-11;
Objeto: Aquisição de Insumos e Materiais de Limpeza para reposição do estoque do almoxarifado, e para atender as necessidades da Companhia de 

Desenvolvimento do Estado de Roraima – CODESAIMA (Lote 3);
Vigência contratual: 12 (doze) meses;
Valor total da contratação: R$ 3.440,50;
Unidade Operacional: 18501; Programa: 16.122.010.4357; Elemento de Despesa: 33903000; Fonte de Recursos: 1500; Nota de Empenho: 

18501.0001.25.00184-1;
Signatários: pela Contratante, Maria Dantas Nóbrega (Diretora Presidente) e Cássio Murilo Gomes (Diretor Administrativo e Financeiro); e pela 

Contratada: o Sr. Gilleno Isidio Néu Pinheiro de Souza (Sócio Administrador);
Data da assinatura: 22/05/2025. 
(Assinatura eletrônica)
MARIA DANTAS NÓBREGA
Diretora Presidente

CERTIDÃO DE DISPENSA Nº 005/2025/CODESAIMA/CPL
PROCESSO SEI Nº 18501.000224/2025.01
A Diretora Presidente da Companhia de Desenvolvimento de Roraima – CODESAIMA, no uso de suas atribuições legais, nos termos do inciso 

II do art. 29 da Lei Nacional n.º 13.303/2016, combinado com o artigo 15, inciso II do Regulamento Interno de Dispensa e Inexigibilidade de Licitação 
da Companhia,  HOMOLOGA  a Dispensa de Licitação para contratação de empresa especializada para  manutenção e recarga  de extintores de 
incêndio para atender à Companhia de Desenvolvimento do Estado de Roraima – CODESAIMA, no valor total de R$ 2.520,00 (dois mil, quinhentos e 


